

貸借対照表

平成31年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	159,732,176	123,625,527	36,106,649
受取手形	0	226,800	△ 226,800
未収金	52,459,308	52,742,980	△ 283,672
前払金	2,318,697	1,296,146	1,022,551
流動資産合計	214,510,181	177,891,453	36,618,728
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	400,000,000	400,000,000	0
基本財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(2) 特定資産			
運用資金	300,000,000	300,000,000	0
(うち有価証券)	(282,320,000)	(251,760,000)	(30,560,000)
(うち銀行預金)	(17,680,000)	(48,240,000)	(△30,560,000)
退職給与引当預金	100,719,100	91,836,100	8,883,000
運営安定積立金	94,257,480	96,789,000	△ 2,531,520
(うち銀行預金)	(23,725,480)	(26,075,000)	(△2,349,520)
(うち有価証券)	(70,532,000)	(70,714,000)	(△182,000)
特定資産合計	494,976,580	488,625,100	6,351,480
(3) その他固定資産			
建物	487,676	661,010	△ 173,334
什器備品	2,097,385	5,703,100	△ 3,605,715
敷金	31,340,000	31,340,000	0
保証金	750,000	750,000	0
投資有価証券	71,673,000	71,365,000	308,000
その他固定資産合計	106,348,061	109,819,110	△ 3,471,049
固定資産合計	1,001,324,641	998,444,210	2,880,431
資産合計	1,215,834,822	1,176,335,663	39,499,159
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,795,221	8,336,098	△ 2,540,877
前受会費	1,262,400	1,375,600	△ 113,200
預り金	10,602,872	11,106,018	△ 503,146
賞与引当金	2,610,930	2,549,505	61,425
流動負債合計	20,271,423	23,367,221	△ 3,095,798
2. 固定負債			
退職給与引当金	100,719,100	91,836,100	8,883,000
固定負債合計	100,719,100	91,836,100	8,883,000
負債合計	120,990,523	115,203,321	5,787,202
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	694,844,299	661,132,342	33,711,957
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(394,257,480)	(396,789,000)	△ 2,531,520
正味財産合計	1,094,844,299	1,061,132,342	33,711,957
負債及び正味財産合計	1,215,834,822	1,176,335,663	39,499,159

平成30年度 正味財産増減計算書総括表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等会計						その他会計				法人会計	内部取引消去	合計	前年度	差異
	光産業技術 調査研究事業	光産業技術 人材育成・ 啓発普及事業	光産業技術 研究開発事業	特定寄附	共通	小計	光産業技術 標準化事業	その他事業	共通	小計					
I 一般正味財産増減の部															
1. 経常増減の部															
(1) 経常収益															
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,950,310	0	11,950,310	12,130,125	△ 179,815	
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14,585,031	0	14,585,031	13,990,695	594,336	
投資有価証券運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,421,000	0	1,421,000	1,421,000	0	
受取賛助会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	78,343,200	0	78,343,200	78,440,400	△ 97,200	
受取標準化会費	0	0	0	0	0	0	22,183,200	0	22,183,200	0	0	22,183,200	22,183,200	0	
受取特定会費	0	0	0	0	0	0	0	8,288,000	8,288,000	0	0	8,288,000	8,408,000	△ 120,000	
受取事業収益	0	686,500	0	0	0	686,500	0	47,821,678	47,821,678	0	0	48,508,178	46,037,739	2,470,439	
受託金事業収益	3,313,122	0	0	0	0	3,313,122	2,963,333	23,247,754	26,211,087	0	0	29,524,209	51,959,118	△ 22,434,909	
補助金収入	2,553,666	0	0	0	0	2,553,666	161,400	200,000	361,400	0	0	2,915,066	711,628	2,203,438	
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
雑収益	0	0	0	0	0	0	1,527,745	0	1,527,745	20,913,396	0	22,441,141	20,526,668	1,914,473	
経常収益計	5,866,788	686,500	0	0	0	6,553,288	26,835,678	79,557,432	106,393,110	127,212,937	0	240,159,335	255,808,573	△ 15,649,238	
(2) 経常費用				0					0						
事業費	33,131,583	17,097,369	0	0	9,777,622	60,006,574	16,363,828	62,734,976	79,098,804	0	0	139,105,378	153,554,680	△ 14,449,302	
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	99,671,896	0	99,671,896	94,851,046	4,820,850	
経常費用計	33,131,583	17,097,369	0	0	9,777,622	60,006,574	16,363,828	62,734,976	79,098,804	99,671,896	0	238,777,274	248,405,726	△ 9,628,452	
評価損益等調整前経常増減額	△ 27,264,795	△ 16,410,869	0	0	△ 9,777,622	△ 53,453,286	10,471,850	16,822,456	27,294,306	27,541,041	0	1,382,061	7,402,847	△ 6,020,786	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32,329,896	0	32,329,896	△ 2,589,000	34,918,896	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32,329,896	0	32,329,896	△ 2,589,000	34,918,896	
当期経常増減額	△ 27,264,795	△ 16,410,869	0	0	△ 9,777,622	△ 53,453,286	10,471,850	16,822,456	27,294,306	59,870,937	0	33,711,957	4,813,847	28,898,110	
2. 経常外増減の部															
(1) 経常外収益															
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用															
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 27,264,795	△ 16,410,869	0	0	△ 9,777,622	△ 53,453,286	10,471,850	16,822,456	27,294,306	59,870,937	0	33,711,957	4,813,847	28,898,110	
一般正味財産期首残高	△ 169,513,266	△ 122,884,997	△ 44,766,915	0	△ 60,810,043	△ 397,975,221	55,758,535	75,265,082	131,023,617	928,083,946	0	661,132,342	656,318,495	4,813,847	
一般正味財産期末残高	△ 196,778,061	△ 139,295,866	△ 44,766,915	0	△ 70,587,665	△ 451,428,507	66,230,385	92,087,538	158,317,923	987,954,883	0	694,844,299	661,132,342	33,711,957	
II 指定正味財産増減の部															
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0	
III 正味財産期末残高	△ 196,778,061	△ 139,295,866	△ 44,766,915	0	△ 70,587,665	△ 451,428,507	66,230,385	92,087,538	158,317,923	1,387,954,883	0	1,094,844,299	1,061,132,342	33,711,957	

平成30年度 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

光産業技術調査研究事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受託金事業収益	3,313,122	952,612	2,360,510	
補助金収入	2,553,666	146,320	2,407,346	
受取負担金	0	0	0	
経常収益計	5,866,788	1,098,932	4,767,856	
(2)経常費用				
事業費	33,131,583	25,654,796	7,476,787	
人件費	15,900,080	15,114,586	785,494	
会議費	1,672,245	619,792	1,052,453	
旅費交通費	7,964,195	3,074,024	4,890,171	
通信運搬費	27,771	24,256	3,515	
消耗品費	0	47,809	△ 47,809	
諸謝金	2,584,480	1,812,000	772,480	
外注費	3,420,990	3,656,864	△ 235,874	
雑費	1,561,822	1,305,465	256,357	
経常費用計	33,131,583	25,654,796	7,476,787	
当期経常増減額	△ 27,264,795	△ 24,555,864	△ 2,708,931	

平成30年度 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取事業収益	686,500	771,500	△ 85,000	
経常収益計	686,500	771,500	△ 85,000	
(2)経常費用				
事業費	17,097,369	16,810,732	286,637	
人件費	6,696,194	6,857,546	△ 161,352	
会議費	1,648,071	1,763,816	△ 115,745	
旅費交通費	1,064,552	682,752	381,800	
通信運搬費	97,779	100,797	△ 3,018	
消耗品費	260,167	308,039	△ 47,872	
印刷製本費	1,888,110	1,725,470	162,640	
諸謝金	1,172,250	1,118,500	53,750	
支払助成金	2,799,360	2,624,400	174,960	
外注費	311,040	335,340	△ 24,300	
賞金費	1,000,000	1,000,000	0	
雑費	159,846	294,072	△ 134,226	
経常費用計	17,097,369	16,810,732	286,637	
当期経常増減額	△ 16,410,869	△ 16,039,232	△ 371,637	

平成30年度 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

実施事業等会計 共通

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
経常収益計	0	0	0	
(2)経常費用				
事業費	9,777,622	6,933,226	2,844,396	
人件費	9,562,327	6,749,330	2,812,997	
旅費交通費	215,295	183,896	31,399	
経常費用計	9,777,622	6,933,226	2,844,396	
当期経常増減額	△ 9,777,622	△ 6,933,226	△ 2,844,396	

平成30年度 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

光産業技術標準化事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取標準化会費	22,183,200	22,183,200	0	
受託金事業収益	2,963,333	2,804,000	159,333	
補助金収入	161,400	565,308	△ 403,908	
雑収益	1,527,745	1,794,558	△ 266,813	
経常収益計	26,835,678	27,347,066	△ 511,388	
(2)経常費用				
事業費	16,363,828	18,226,255	△ 1,862,427	
人件費	9,786,654	10,330,505	△ 543,851	
会議費	1,232,050	1,123,910	108,140	
旅費交通費	1,908,384	2,852,077	△ 943,693	
通信運搬費	175,129	178,034	△ 2,905	
印刷製本費	0	0	0	
諸謝金	2,871,000	3,263,000	△ 392,000	
外注費	308,949	307,268	1,681	
雑費	81,662	171,461	△ 89,799	
経常費用計	16,363,828	18,226,255	△ 1,862,427	
当期経常増減額	10,471,850	9,120,811	1,351,039	

平成30年度 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

その他事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取特定会費	8,288,000	8,408,000	△ 120,000	
受取事業収益	47,821,678	45,266,239	2,555,439	
受託金事業収益	23,247,754	48,202,506	△ 24,954,752	
補助金収入	200,000	0	200,000	
雑収益	0	0	0	
経常収益計	79,557,432	101,876,745	△ 22,319,313	
(2)経常費用				
事業費	62,734,976	85,929,671	△ 23,194,695	
人件費	10,225,772	11,724,733	△ 1,498,961	
会議費	7,185,008	6,520,000	665,008	
旅費交通費	15,597,177	16,230,921	△ 633,744	
通信運搬費	585,068	483,003	102,065	
消耗什器備品費	0	0	0	
消耗品費	1,504,329	1,979,961	△ 475,632	
印刷製本費	1,645,617	1,616,359	29,258	
賃借料	0	0	0	
諸謝金	3,548,991	3,180,656	368,335	
租税公課	1,706,920	1,871,403	△ 164,483	
委託費	6,442,000	16,652,000	△ 10,210,000	
外注費	6,999,074	16,203,779	△ 9,204,705	
雑費	7,295,020	9,466,856	△ 2,171,836	
経常費用計	62,734,976	85,929,671	△ 23,194,695	
当期経常増減額	16,822,456	15,947,074	875,382	

平成30年度 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

法人会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	11,950,310	12,130,125	△ 179,815	
特定資産運用益	14,585,031	13,990,695	594,336	
投資有価証券運用益	1,421,000	1,421,000	0	
受取賛助会費	78,343,200	78,440,400	△ 97,200	
雑収益	20,913,396	18,732,110	2,181,286	
経常収益計	127,212,937	124,714,330	2,498,607	
(2) 経常費用				
管理費	99,671,896	94,851,046	4,820,850	
人件費	49,600,184	49,375,609	224,575	
会議費	859,063	980,264	△ 121,201	
旅費交通費	1,283,262	1,405,907	△ 122,645	
通信運搬費	1,357,044	1,998,534	△ 641,490	
減価償却費	4,450,789	4,866,986	△ 416,197	
消耗什器備品費	2,337,120	55,741	2,281,379	
消耗品費	791,555	728,617	62,938	
印刷製本費	940,032	433,752	506,280	
光熱水料費	628,124	695,448	△ 67,324	
賃借料	19,169,304	18,419,892	749,412	
諸謝金	8,000	0	8,000	
租税公課	10,790,663	10,424,023	366,640	
外注費	1,259,000	1,255,000	4,000	
雑費	6,197,756	4,211,273	1,986,483	
経常費用計	99,671,896	94,851,046	4,820,850	
当期経常増減額	27,541,041	29,863,284	△ 2,322,243	